投稿网址:www. stae. com. cn
2025 年 第 25 卷 第 19 期
2025, 25(19):08167 -12
科　 学　 技　 术　 与　 工　 程
Science Technology and Engineering
　 ISSN 1671—1815
CN 11—4688 / T
收稿日期: 2024-09-17 修订日期: 2025-01-07

数下受四点加载的受弯性能影响。 研究的主要参
数包括:FRGM 层的厚度、长度以及 RC 梁试件预损
伤程度。 试件的编号形式为 “GP-A-B-C ”,其中,
“A”代表 FRGM 层的厚度(20、30、40、50、60、70、80
mm);“ B” 代表 FRGM 层的长度 ( 1 200、 1 300、
1 400、1 500、1 600、1 700 mm);“C”代表 RC 梁的预
损伤程度(30% 、45% 、60% 、75% 、85% )。 计算结
果如表 4 所示。
表 4　 考虑不同参数模拟结果
Table 4　 Simulation results with different parameters
试件编号 A / mm B / mm C / %
极限荷载 /
kN
跨中位移 /
mm
GP-20-1700-0 20 1 700 0 101. 65 29. 93
GP-30-1700-0 30 1 700 0 102. 96 29. 76
GP-40-1700-0 40 1 700 0 102. 53 28. 79
GP-50-1700-0 50 1 700 0 102. 86 28. 47
GP-60-1700-0 60 1 700 0 105. 58 28. 51
GP-70-1700-0 70 1 700 0 105. 71 28. 47
GP-80-1700-0 80 1 700 0 105. 84 27. 77
GP-40-1200-0 40 1 200 0 85. 93 20. 11
GP-40-1300-0 40 1 300 0 93. 76 23. 26
GP-40-1400-0 40 1 400 0 99. 47 26. 99
GP-40-1500-0 40 1 500 0 102. 98 30. 11
GP-40-1600-0 40 1 600 0 102. 43 28. 26
GP-40-1700-0 40 1 700 0 102. 53 28. 79
GP-40-1700-30% 40 1 700 30 96. 67 22. 7
GP-40-1700-45% 40 1 700 45 94. 57 24. 13
GP-40-1700-60% 40 1 700 60 91. 85 25. 76
GP-40-1700-75% 40 1 700 75 85. 77 21. 17
GP-40-1700-85% 40 1 700 85 78. 78 18. 62
3. 1　 构造参数分析
3. 1. 1　 FRGM 层厚度
使用有限元模拟得到的荷载-跨中位移曲线如
图 13 所示,可以看出,使用不同厚度加固的 RC 梁